
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de alimentarea copiilor din cadrul instituliilor de invdldmint
preuniversitar subordonate DETS s. RAqcani pentru perioada 04.01.202I-31.I2.202I

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd

Denumirea autoriti{ii contractante: Direc{ia Educa{ie Tineret qi Sport s. Riqcani

l. IDNO: 1007601009716

2. Adresa: mun. Chiginiu, Kiev 5a

3. Numlrul de telefonlfax:022 445387

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: dets_riscani@mail.ru

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizifia implici o
altd formi de achizifie comuni): inv[{im0nt r

7. Cumpiritorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

8. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
t) lentru un sineur 10fi
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
+j atte limitari;ri;;inu*drul de Ioturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant-.

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: 04.01.2021-31.12.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decemb rie202l

12. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplicd

13. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplic6

Nr:
d/a

i:
cbd
CPV

', DCnumirea,,
serviciitors iiate

.'. :::::

Specificarea tehnici deplinl
solicitatd, Standarde de referin{5

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru,6ssrr.
Iot in parte)

co
I

Servicii de alimentarea
copiilor din cadrul
institutiilor de

invAlamint
preuniversitar
subordonate DETS s.

Katcanl penffu penoaoa
0 4.0 1 .2021 -3 1. t2.2A2l

Criteriul de evaluare - cel mai
bun raport calitate-pre{.
Furnizorul va asigura servicii de
alimentare pentru alimentarea
copiilor din in$inrliile nominalizate
conform conditiilor special din
p.17, pentru perioada de studii
04.0 t.2021 - 3 1 . t2.202 L

Conform caietului de sarcini

17520345,36

Valoarea estimativE totald: lei 17520345.36



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentatie

Nr. d/o Desc rierea criteriului/cerin [ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerin {ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE
Original - confirmat prin aplicarea
semndturii electron ice

Obligatoriu

2. Oferta
Formularul F3.1. - original Confirmat
aplicarea semndturii electronice

prin
Obligatoriu

a
J. Specifica{ia tehnicd

Conform formularului F4.1. - original
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice.

Obligatoriu

II Specificalia de prel
Conform formularului F 4.2. - original
Confirmat prin aplicarea semnAturii
electron ice.

Obligatoriu

5.
Garanfia pentru ofertd lVo Oferta va fi insofitd de o Garantrie penhu

oferti de . 7Vo (emisd de o bancd
comerciald) conform formularului F3.2
sau prin transfer la contul autoritatii
contractante.

Obligatoriu

6.
Certificat/Decizie, Extras de inregistrare Originale - confrmate prin aplicarea

semndturi i electronice.
Obligatoriu

7.
Informalii generale despre ofertanl Formuiarul infbrmativ despre ofertant

conform Formularului (F 3.3). - original
Confirmat prin aplicarea semndturii
electron ice.

Obligatoriu

8.
Raportul financiar Original contirmat prin apfcarea

semrdturii electronice. Obligatoriu

9.
Certificat de atribuire a contului bancar original - eliberatd de cdtre banca

delindtoare de cont cu indicarea codului
IBAN. Confirmat prin aplicarea semndturii
electron ice

Obligatoriu

10.
Certificat cu privire la efectuarea
sistematicd a plalii impozitelor.
contributiilor

Original - eliberat de Inspectoratul Fiscal.
Confirmat prin aplicarea semndturii
electron ice

Obligatoriu

1i
Experien{i 3 ani in domeniul
alimentaliei publice in institufiile de

invif[mdnt, cu prezentarea srisorilor de

recomandare (minim 3 scrisori),
contracte.

Original - confirmat prin aplicarea
semndruri i electron ice.

Obligatoriu

t2.
Declara{ie penffu confirmarea
capaciffilii executdrii calitative a

contractului de achizitie

Original conftrmat prin aplicarea
semldturii elecffonice. Obligatoriu

1a
lJ, Certificatul de inregistrare oficiala pentru

si gu-ranta al imentelor. penffu prestl ri
servicii alimentafie publicl cu

specificarea termenului de valabilitate,
eliberat de ANSA.
Autorizatia san itar-veterinard a

intreprinderii, eliberatd de cdtre
oraganul competent.

Original confirmat prin aplicarea
semndturii electron ice. Obligatoriu

t4.
Autorizalie sanitar-veterinard de

funclionare pentru depozit, eliberat de

ANSA.

Original conf-trmat prin aplicarea
semndfuri i electronice. Obligatoriu

15.
Autorizalie sanitar-veterinarl de

func{ionare pentru unitdlile de transport
eliberat de ANSA.

SA dispun[ de unitSli de transport
specializat, atestat tehnic, asigurat cu
pa$aport sanitar; conducdtorii auto
asigurali cu carnet medical. La
transportare produsele alimentare, vor fi
insolite de acte ce vor demontsra
provenien{a qi calitatea lor. Vor fi
asigurate toate condi{iile de transportare a
nroduselor alimentare. Vor fi create

Obligatoriu



conart-ii--speaEle pentru transpo.rtarea

pioOutelot'uqor alterabile $l u t^*:j:
;;;itt transportarea in sisteme

frigorifice. ^-,:^^-^^e;?i;^ 
- - confirmat Prin aPlicarea

semrdturii electronice

ObligatoriuFeniul-model de I0 zile lucrdtoare -
coordonat de Centrul de Sdndtate Publicd

Utullnau.
Pr.i.niut.u meniului model variat

pentru l0 zile cu indicarea valoru

energetice qi costului zilei'
Ordinului Ministerului Sdn5td{ii al R'M

nr. 638 din 12'08.2016 9i nr'622 din

21.05.2018 cu privire la implementarea

recomandlrilor Pentru un reglm

alimentar sdnitos ;i activitate fizicI

adecvatl in institu{iile de invl{5mdnt
din RePublica Moldova.
Confirmat prin aplicarea semxarurii

electroni ce.

Not[:Instifu{iile unde este specificat

meniul suedez, se va prezenta meniul-

l. Meniul-model
- simplu
- suedez

o";* i0 zile (regim de activitate luni-

vlnerl):
- pentru institu{iile de invi{5mint
preqcolar (grndini{n)'
- pentru institu{iile de invd{Imint
primar qi secundar;
- pentru qcoli institufii de tiP

s oecial/au xilia r;
pentru institulii de tiP internat

(nedomiciliali).

Fiecare autoritate contractantd [i va

specifica timPul de meniu duPi
necesitate!!!!!

ObligatoriuDt lt.l* p" p*prie rdspundere - original

confirmat prin aplicarea semnaturu

electronice. La asigurarea I cantinei :'
veseld.itacAmuri se va tine cont strict de

HG nr.956 din 23'08.2004

De,monstrarea-numrrului de tacdmuri'

care va corespunde normelor de asigurare

;;";li ol, nu mai Pulin de 2 seruri

pentru' un loc in sala de mese'

oer/institutie. Nu se admite veseld

emailatd cu emailul qtirbit' Vesela dt1

aiuminiu 9i duraluminiu se va folosi

numai la prepararea bucatelor qi pdstrarea

lor oentru un tlmp scurt.
Obligatoriun..f utat.ie ptiui"a personalul de

specialitate propus pentru.implementarea

contractului. operatorul economlc

confirmd prezenta in state de personat:

- tehnolog,
- p.ttonu'tut de specialitate de la blocul

alimentar,
- personalul auxiliar.

NotS: La solicitarea autoriti{ii
contractante in perioada evalu5,rii

ofertelor se va prezenta lista angaja{ilor

nentru fiecare bloc alimentar din fiec

u.a institu{ie, cu anexarea fi5elor

medicale pentru fiecare persoana' cu

indicarea anilor de activitate pentru

fiecare domeniu de activitate al fieclrei

necesar Pentru indePlinirea

corespunzdtoare a obiecrului contractului

ce trimeaza a fi atribuit (personalul de

soecialitate care va avea un ro1 esenlial

tn indeplinirea acestuia)

ffi**tt"t.a ;ds,,l*-a Personalul

Obligatoriu- - ortgt"al ;nfirmat Prin aPlicarea

semn6turii operatorului econom lc

io. parcuriul prestlrii serviciilor de

uti-.tttu1l" a elevilor, compania Ya

inffeline ordinea in blocul alimentar'

sata/salite de servire, dezinfectarea 9i

cur6lirea veselei conform normelor

prevlzute de ligislalia Republicii Moldova

ffipunde Privind

asigurarea cu detergengi qi dezinfectanli

din contul agentului economic

OB lu temoatea contractului va pre.zenta

garanlia de bund execulie de 51" GTi:1,1:
I U*.a comerciald) conform formularu]ui

F3.2 sau prin transfer la contul autorltalll

G"ran[a 
-dt buna execu{ie 5%

(operatorul economic . 9tt"Ttli
caEtigator la momentul incheierii

contractului)

ului de executare a contractuluiLa expirarea termenr

O.,.rutorut economic in baza actului de predare-primire
Notd: Vezi
Condilii obligatorii pentru operatorii



ffi1iei intr-o stare func[ional5

blocul alimentar, sala de mese, depozitele(incdperile cu

reparalie curenta, utilajul Ei inventarul din blocul alimentar qi

depozite func[ionabile).

;A;omtc' patuctpangi la licitalia publicd

pentru exec uta.rea contractul ui'

15. Motivul recurgerii ra procedura accelelat[ (in cazul licitaliei deschise, restrAnse qi al

procedurii oego"iut.;, dupi caz: nu se aplicl

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electro'nic[): nu se aplici

17. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup6 caz):

utiliza

l. Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui e-le!1i din instituliile de inv6!6mdnt primar qi
.^--^-L^-^^ Ao atot q

secundar, au fost stabilit in temeiul Legii ff.,10 din 03.02.2009, privind *pt1:,:9*tt:^*,:t:i"j
#;iilfr'n*u;;; iie ;; . i22 din n ri7,29.18 geltrl3'?b?':i r",,'":lil"'#j:':dj::*i1T7
;itT#i;,iJ"#t* qi erevilor in institulile de invalamdnt gg".'1: li:,2":i:,i:t,TT::illii:*ffi|?,,[ffiil;r. n"*.,*"ilil;;. pentru atimenta:1ia unui copil/etevitzidin instituliile

,,-^ooz6, dailrn (I-

;; "h#1 #ffi ;ffi , ;;;t.G- ;;;fu ", 
ge,,e.ar p e an u 12 or t : d:!,7: lT"'lT: i11;, *,*1, :t:r---- -:r a4 04 l^1. .^^li otrviliqrpu(' Ilr v cll.currqu! yr vYt

Iv)-13,s2 rei; dejun(v-ub-rs,os; dejun + prinz' prosralll!:"f:'?J::l ltXJ:?-liJY;iT;lV r-lJrJtr llrt uvJu

28,10 lei; qcoli de tip internat nedomiciliali'- aa,60lei; grndiniln - 31'65lei; TBC (I-N)- 27'87

lei, TBC(V-IX) - 28'00 lei. , '
2. Meniur de repartilie se perfec teazd decatre rucratorur medicar (angajal ar instituliei) qi tehnologul

(angajat qi salarizat'OL .ait. operatorul eronomic;, in conformitate cu anexa m2 aI HG nr'956 din

ZZ.O}.ZOO+, aprobat de cdtre CSP teritorial'

Distribuirea bucatelor-r. f".-it" rrrr-ui Jrrp6 ce comisia de triere a apreciat calitatea organolepticl

a fiecdrui fel de Urrrut"r aspectul, culoarea, consistenla, mirosul Ei gustul. Porlia pentru aprecierea

caHtAfii se ia nemijlocit din vasere a. pr.gatit.,u qlolT:ror.arimentare. Rezultatere aprecierii se

inregistreaz6 intr-un registru (cap.Il, H_G nr.956 din 23.08.2004).

3. Asigurarea calitSlii produselor alimentare Ei a condiliilor sanitaro-igienice necesare pentru

p6strarea, prepararca qi repartizarea produsutui finit in conformitate cu legislaiia in vigoare' precum

qi a HG nr. 956 oin js.od.z004. Eviderl-" pt"a"r.lor alimentare se Jine in conformitate cu legislalia

in vigoare.
4. personalul angajat a intreprinderii e obligat s6 dispund de controrul medicar, instruire igienicd, iar

pentru specialiqti, minim n.""r* a" ttraii?.rrt u a.tiuitate in domeniul serviciilor de alimentalie a

copiilor. BucStarii "o, 
n asigurafi ." ni. iehnologice, indic^ndu-se ra]ia produselor alimentare Ei

cantitateaprodusului gata, tehnologia succintd de prepamle a bucatelor (cap'IV' HG nr'956 din

23.0g.200o,._pe perioada pandemica p.iro"J"r angajatia blocul alimentar obligatoriu s6 fie echipat

cu halate, viziere, mdnuEi, mascd'

5. prepararea qi prelu "i*"u 
culinarS a produselor .alimentare 

se efectueazd in corespundere cu

cerinlele tehnologice o. pregatire a bucateror in blocur arimentar. se interzice prepararea altor

tipuri de bucate, dectt cele prevdzute in meniu'

6. 56 dispun6 de ,rr, "rr*a' 
suficient de unitdli de transport specializat, atestat tehnic' asigurali cu

pagaport sanitar, p"rr* a putea f, utig*ut. toate condiiiit" At transportarea produselor alimentare

precum a produselo, ,rqo, utt.rabile cJ necesitd transportarea in sisteme frigorifice; conducdtorii -
auto asigurati cu carnet medical. TranspoJur.u proa.tselor alimentare, calitatea produselor, originea

proO*rior, va fi insolitd de acte ce vor demonstara provinienla qi calitatea lor'

7. operatorul economic va intreline ordinea in blocul alimentar, sala/s61i1e de servire, dezinfectarea

qi curaprea veselei conform normelor prevazute in HMS m.21 dtn29'12'2005'

Jinind cont de ,i;;i" pandemica din !ar6 pentru prevenirea infecliei covlD-2019 operatorul

economic va asigura brocur alimentar qirutu de mese iu dezinfectant, covoraqe dezinfectante, sdpun

lichid, Eervefele. Asigurarea cu deterglnli, dezinfectanli ii revine operatorului economic (Conform

Hc nr.ie+ din 10.09.2009), din cont propriu' 
-^, ^: ^^-. ^ ^r+^- ,.,,nr

g. Autoritat.u .orrou.tanta nu orr".^r"$onsabiliatate de deterioararea veselei sau a altor bunurt

investite in sistemur arimentar . ln caz de insuficienla bunurilor necesare procesului alimentar,

4



operatorul economic asigurd repararea qi suplinirea lor. Reparaliile curente la blocul alimentar, sala
de mese qi depozite c6t Ei reparulia utilajului qi a inventarului tehnologic se va efectua din contu-
operatorului economic care va presta serviciile date.
9. La expirarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de
predare-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare lirncfionald blocll alimentar, sala de
mese, depozitele(incdperile cu reparalie curentd, utilajul qi inventarul din blocul alimentar qi
depozite funcfionabile).

18-..C.riteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport
calitate-pref.

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

Nr;,

1{q.,,
.l

I

Pondereao/o

Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentagie per/iopil in zi
Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui'elev/zi din instituliile de
invdtdmant primar gi secundar, au fost stabilit in temeiul Lesii rrr. l0 din

919??0^9?-privind supravegherea de stat a sanEtatrii pubrice, Hb nr. 722 din
18.0.7.'2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind organizarea alimentaliei
copiilor gi elevilor in instituliile de invilamant glneral si a ne"iriei
municipiului chiginau privind normele financiare prognozate Dentru
alimentalia unui copil/elevlzi din instituliile de invSldmdnt preicolar, special si

::.Td* general pe anul 2021, precu.n ;i a ordinului-OCefS ni.Allan
01.09.2020, dupd cum urmeazd.: dejun-13,65 lei; dejun + prinz,
program prelungit 28,00 lei; qcoli auxiliare 28,10 lei; scoli de tip
internat nedomicili a[i - 44,60lei; grldini{i -31,65 lei.

i.-" dependcnfi de statutul institufiei specificatii valoarea
financiari!!!

Prel per/copil

40 pct

2 l Prezentarea meniului - model uuriJ

I carne, pe;te, legume, fructe, pateserii etc. (pulpd de bovind dezosatd,
refrigeratd, piept de pui, fileu de pe;te de mare congelat, evjscerat etc.) pentru
10 penfu institufiile de tip internat domiciliali) zile coordonat cu Centrului de
Sdndtate Publicl Chigindu, cu indicarea valorii energetice a ratiei alimentare qi
costului perlzi, in corespundere cu recomandirile ordinului Nr. 63s din lj-
08-2016, cu privire Ia implementarea Recomanddrilor pentru un regim
alimentar sdndtos Ei activitate fizicd adecvald in instituliile-de invdldminthin
Republica Moldova.

Meniul 9i structura nutritivd: Se va line cont de caloriile stabilite conform
actelor 

.. .normative _ 
aprobate prin ordinul nr.63g din 12.0g.2016,

compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va
contine elementele ;i produsele folosite Ia prepararea bucatelor penlru fiecare
zi, conlinutul de protiene, grdsimi, carboxidra{i, valoarea energiei, cantitatea de
sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide ;i glucide trebuie sa
fie de 1: 1:4.

Y:.j-Ibgalorii stabilite - 25pct.
Minim kilocalorii - 10 pct.
operatorii 

_economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model
pentru iarn[, ulterior vor prezent? meniurile pentru primbvard, toamn6.

25 pct.

J
operatorul economic confirml prezenlain state ffi

- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul alimentar,
- personalul auxiliar.
(Operatorul economic va pune Iu clispozilia autoritdtii contractante

personal_cahftat, tn domeniul alimenta(iei, conform normelor pentru anumit
nuntdr de copii din institutie conform HG nr. 956 tlin 23.0s.20b4.)

15 pct.

5



Cr e"p"tt."lA de 3 qi mai mult la personalul de specialitate -i0 pct.

Cu experientd mai putin de 3 ani la personalul de specialitate - 5pct'

@eniul alimentaliei publice in instituliile de

invdtdmAnt:
Experienla de 3 ani qi mai mult - 10 pct.

Experienta mai putin de 3 ani - 0 P9!
re, reeqind din numdrul de coPii'

Nufrarut tacdmurilor va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu

mai putrin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese. Nu 
9e. 

admite veseld

.ruliuta cu emailul ltiiUit. Vesela din aluminiu 9i duraluminiu se va folosi

numai la preparareu iu"u,.to. gi pdstrarea lor pentru un timp scurt. Nu se

admite folbsiiea veselei cu fisuri 9i cu margini sparte (grupul de lucru se va

deplasa la fala locului (la depozit).pentru verificarea veselei propuse spre

utilizare de cdtre operatorul economic).
Ustensile:

noi ( 100%) - 10 pct.

noi qi folosite -5 pct.
folosite - 2 pct.

F*-"l.ffiiteriilorpct.1+pct.2+pct.3+pct.4+pct.5=1007o

20. Tettttenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini la: fora exactii] Informa{ia o gisi{i in SIA RSAP

- p.t [datal Informafia o gflsi{i in SIA RSAP i

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: -SIA 
RSAP

Ofertele tntirziute vor Ji respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestoru au clreptul sd participe la deschiderea ofettelor, cu

excepliu cuzului ctncl ofertele aufost depuse prin sIA $RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redacta?e ofertele sau cererile de participare: Limba

romAni
26. Respectivul contract se referi la un proiect ;i/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii EuroPene: nu se aPlici
(se specificd denumirea proiecfului gi/sau programului)

27. Denumirea pi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agen(ia Na(ionald penttu Solu(ionarea Contestaliilor

Adresa: mun. chiqindu, btl. $tefun cel Mure;i sfdnt nr.l24 (et.4)' MD 2001;

T el/F ux/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, c o nt estatii@an s c. md

2g. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respective

(daci este cazul): nu se aPlicfl
29. in cazulachiziiiilor p..iodi.., calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:

nu se aplici
30. Data'publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anunJ
31. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

crdrrrl nrocedurii de achizitie nublic[ se va uti acceDra:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

dep"nerett electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

32. incadrul procedurii de achi"@



t

ile electronice Se

33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(se specificd da sau nu)

34. Alte informafii relevante: La incheierea contractelor se va solicitu garan(ie de bund execulie

tn mdrime de 5% din valoarea contractului, prin transfer la contal institu(iei sau emisd de

o bancd comerciald qi prezentatd institu(iei, cu care va ji semnat contractul.

Termen pentru incheierea contractelor de achizi{ie -ll zile.

Conducitorul grupului de lucru: REu Val'Cntina' 'i

'J'1'',ID


